1st assertion:  
some  
unqualifiedly  
ultimate end is  
applicable to a  
human. It is  
proven from  
authority.

And from reason.

<sup>3</sup>Neither the 1628 nor the Vivés editions number the first paragraph.

<sup>4</sup>The idea here is that God is the ultimate end of humans, in a way that is distinctive of or peculiar to humans. Non-rational animals do not have God as their ultimate end in the same way.

55 vari, atque adeo omnes ferri ad aliquid, quod est perfectum, et  
consummatum in tali arte: sic ergo cum natura hominis una  
sic, et plures operationes complectatur, perfecta ejus institutio  
intrinsece postulat ordinem, atque adeo imperfectiora propter  
60 perfectiora, et hæc propter id, quod in homine est perfectissimum,  
sicque illud habebit rationem ultimi finis.

Obiectio contra  
nunc dicta  
soluitur.

2. Dices, hoc discursu ad summum probari, vivere secundum  
rectam rationem esse finem ultimum hominis, non tamen  
quod in eo gradu et ordine detur aliquis finis ultimus, quia in  
eo gradu sunt multæ virtutes, omnes propter se amabiles, quæ  
65 possunt intendi per modum finis ultimi. Respondeo, etiamsi  
stemus totum id, quod argumentum postulat, id non esse contra  
positam assertionem, quia nunc non agimus de fine ultimo,  
in quo consistat, an in una re, vel operatione, sed solum an sit,  
et hoc concludit ratio facta. De alio vero puncto acturi sumus,  
70 disput. 6, sect. 3, agentes de beatitudine. Addit præterea Durandus,  
in 2, distint. 38, quæst. 4, num. 8, rationem factam posse  
proportionaliter applicari, nam in ipso vivere secundum  
rationem est multitudo actionum et operationum, inter quas  
potest etiam servari ordo, ut imperfectiora ad perfectiora ordi-  
nentur: ac denique tota rationalis vita ad id, quod summum  
75 et perfectissimum est; quod latius tractaturi sumus agentes de  
beatitudine.

Consecarium ex  
assertione.

3. Atque ex hac conclusione sequitur omnes homines  
convenire in hoc ultimo fine, vel secundum naturæ propensionem,  
quia est hominum natura; vel secundum Dei ordinationem,  
quia tota humana species ad eundem finem adeo distincta est:  
at vero secundum appetitum elicitive non omnes homines eundem  
finem intendunt, quia hoc pendet ex eorum libertate et cognitione,  
vel ignorantia. Addit vero D. Thomas, quæst. 1, art. 7, omnes,  
85 qui habent affectum bene dispositum, convenire in hoc ultimo fine  
etiam secundum intentionem elicitam. Quod intelligendum est juxta  
modum et qualitatem bonæ dispositionis: nam si illa dispositio sit  
supernaturalis, et ex cognitione, ac virtute supernaturali procedat,  
90 omnes, qui illam participaverint, convenient in eodem fine  
supernaturali: si autem dispositio fuerit tantum naturalis, seu